
 
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

Jn 20,19–31 
V RANAH VSTALEGA ZREMO 

BOŽJE USMILJENJE 
 
Današnji evangeljski odlomek govori o 
Jezusovem srečanju z apostolom 
Tomažem teden dni po vstajenju. 
Tomaž je človek, ki se ne zadovolji takoj 
in zato raziskuje, osebno preverja in želi 
priti do osebne izkušnje. Ob odrešilnem 
stiku z ranami Vstalega Tomaž pokaže 
dejansko svoje rane, svojo 
razcepljenost, svoje ponižanje. V 
znamenju, ki so ga pustili žeblji, pa 
najde odločilni dokaz, da je ljubljen, 
pričakovan, razumljen. Nahaja se pred 
Odrešenikom, polnim miline, usmiljenja 
in nežnosti. Prav takšnega Gospoda je 
iskal v skriti globini svojega bitja, saj mu 
je bilo že vedno znano, da je tak. 
Ko Tomaž doživi osebni stik z Jezusovo 
ljubečo in usmiljeno potrpežljivostjo, 
dojame globoki pomen vstajenja. 
Notranje preobražen izpove svojo polno 
in celovito vero vanj, ko vzklikne: „Moj 
Gospod in moj Bog!“ Tomaž se je tako 
rekoč dotaknil velikonočne skrivnosti, ki 
v polnosti razodeva Božjo odrešilno 
ljubezen, bogato z usmiljenjem. In tako 

kot Tomaž smo v tej drugi velikonočni 
nedelji tudi mi vsi povabljeni v ranah 
Vstalega zreti Božje usmiljenje, ki je 
večje od vsake človeške omejenosti in 
blesti nad temino zla in greha.    
"Blagor tistim, ki niso videli, pa verujejo!" 
– to je darilo, namenjeno tudi nam. Tudi 
mi smo obdarjeni z duhom Vstalega, ki 
nam je, kot prispodoba vdiha, prikazan 
kot tisti, ki podarja življenje, ki oživlja, ki 
nam ljudem želi dati življenjsko 
priložnost, da lahko ponovno zadihamo! 
Velika noč ni pobožen spomin na 
pretekli dogodek, ki ni preverljiv. 
Izkušnja vstajenja ima prav tako močan 
vpliv na naš čas in na naše povsem 
osebno življenje. Nepričakovano in 
presenetljivo, tako v velikem kot v 
malem, vsakdanjem in preprostem, 
lahko Vstali premaga zaprta vrata. 
Vstajenje se želi zgoditi tu in danes vsak 
dan znova. "Moj Gospod in moj Bog!", v 
vseh stvareh in trenutkih mojega 
življenja.  

Po: E. Mozetič 
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ZBOGOM, SPOŠTOVANI 
PAPEŽ FRANČIŠEK! 

 

 
 

Jorge Mario Bergoglio se je 
rodil 17.12.1936 v Buenos 
Airesu v Argentini kot sin 
italijanskih priseljencev. 

 Leta 1969 je bil posvečen v 
duhovnika Družbe Jezusove – 

jezuitov.  
Leta 1992 je bil imenovan za 

buenosaireškega  
pomožnega škofa,  
leta 1998 za nadškofa,  

leta 2001 pa za kardinala.  
Marca 2013 je bil izvoljen  

za 266-tega papeža Katoliške 
Cerkve.  

Izbral si je ime Frančišek. 
 

Gospod, nakloni našemu ljubečemu 
pastirju nebeško plačilo! 

 
Pismo nejevernemu 

Tomažu 
Spoštovani apostol Tomaž! Naj 
začnem to pismo z opravičilom. 
Opravičilom za vse krivične in 
pristranske obsodbe, ki si jih bil 
skozi zgodovino deležen s strani 

vernega oziroma »nejevernega« 
Božjega ljudstva. Ti, ki nisi verjel! Ki 
nisi hotel verjeti, dokler se ne 
prepričaš na lastne oči, dokler sam 
s prsti ne otiplješ! Kot so nekdaj 
Judje svoje grehe prelagali na 
grešnega kozla, tako smo kristjani 
skozi vse čase svoje strahove 
zapisovali na tvoj račun in svoje 
dvome opravičevali s tvojim. 
 

 
 
In vendar, če drugega ne, v svojem 
dvomu nisi bil osamljen, a se na to 
rado pozablja. Tudi tvoji prijatelji, 
preostali apostoli, niso verjeli, dokler 
niso videli. Žene (in evangelisti jih 
naštejejo kar lepo četico: Marija 
Magdalena, Marija, Jakobova mati, 
Saloma, Ivana in še druge), ki so v 
nedeljo, na prvi dan tedna, odšle h 
grobu in našle grob prazen in 
kamen odvaljen ter imele celo 
videnje angelov, ki so dejali, da živi, 
so, ko so o tem pripovedovale, pri 
apostolih naletele na kaj slab 
sprejem. Možakom so se te besede 
zdele blebetanje in jim niso verjeli. 
In glej, to je še ena nesrečnih 
tradicij, ki smo jih žal uspešno 
ohranili do današnjih dni. Ko bi se 



kdo sprehodil po naših cerkvah in 
povedal, kdo sedi v klopeh in upira 
oči k oltarju, bi kaj zlahka prišel do 
sklepa, da je vera, ki se v teh 
cerkvah oznanja in izpoveduje, 
namenjena otrokom in starim 
mamam. Možakov je pri mašah, 
vsaj med tednom, zgolj za seme. 
Tomaž, če takole kot možak 
možaka do neke mere lahko 
razumem, da nisi zaupal ženskim 
očem in pameti, res ne vidim 
razloga, zakaj si podvomil v moško 
pričevanje?! In kje si pravzaprav bil, 
da si umanjkal? Zakaj nisi bil z 
drugimi? Si morda še sam šel, kot 
Peter in Janez, do groba? Pogledat, 
če je zares prazen? Otipat prtiče in 
mrzlo skalo? Si morda mislil, da ga 
je kdo odnesel in si iskal vsepovsod 
njegovo truplo? Ali pa si šel pot do 
kraja, kamor je odšel? Trdno 
verjamem, da to slednje: saj kdor 
išče, najde. In če kdo išče Pot, jo bo 
torej našel, in skupaj z njo tudi 
Resnico in Življenje.  
Prosi zame, ko bom dvomil in mi bo 
težko verjeti, saj si moj brat, moj 
Dvojček! 

 Po: G. Čušin, Na tretji strani 

 
Verovati pomeni imeti temelj, trdna 

tla pod nogami. K takšni veri vabi 

Jezus »Nevernega Tomaža«, ko mu 

pravi, naj se prepriča in naj ne bo 

neveren, ampak veren.  

S svojo zahtevo po otipljivih 

dokazih nam je ravno Tomaž blizu, 

posebej tistim, ki težko verujejo in 

imajo pomisleke in težave. Pravih 

dokazov za Boga ni, zatrjujejo 

teologi, so pa pametni in utemeljeni 

razlogi za verovanje. Dokažemo 

lahko Pitagorov izrek, Boga pa 

iščemo in najdemo po drugih poteh, 

po poteh srca, predvsem v izkustvu 

pravičnosti, lepote in dobrote. 

A, da bi lahko doživeli izkustvo, se 

mu moramo odpreti. Dovoliti 

moramo, da Jezus stopi pred nas, 

da v danem trenutku uvidimo in da 

se lahko prepričamo, da je vse, kar 

imamo iz Njegove ljubezni – da je 

tukaj, da živi, da je ob nas. 
AK 

 
 

MAJ – MARIJIN MESEC 
 

Morda 
se ti v 
teh 
dneh, 
ko je v 
šoli 
najbolj 
napeto 

stanje s pridobivanjem ocen, zdi vsak 
»dodatek« v tvoj osebni urnik odveč. A če 
zorganiziraš čas, da se lahko umiriš in 
narediš tudi kaj na duhovnem področju, 
boš zagotovo zmogel z večjo vnemo 
opraviti tudi vse šolske obveznosti. Mesec 
maj nam ponuja odlično priložnost, da se 
še posebej posvetimo nebeški materi 
Mariji. Ona je tista, ki nas s svojim 
blagoslovom spremlja na vseh poteh. Če 
se ti ne uspe pridružiti redni šmarnični 
pobožnosti in se ji priporočiti v varstvo, 
lahko to storiš ob domačem oltarčku 
(izdelaj ga po lastnem navdihu) – zjutraj, 
ko vstaneš, ali zvečer, ko legaš v posteljo, 



morda pa kar sredi popoldneva, v 
predahu med učenjem. Priporoči se ji v 
svojih tegobah, izzivih, mladostnih 
skušnjavah … 

AK 
 

 
 
 

   S prvim majem začenjamo s 
šmarnicami, s to lepo majsko 
pobožnostjo, ki ni namenjena le 
prvoobhajancem. Šmarnična pobožnost je 
lepa priložnost, kjer se kot občestvo 
srečamo med seboj in z Marijo – Jezusom 
pri sv. mašni daritvi. K šmarnicam še 
posebej lepo vabljeni letošnji 
prvoobhajanci in seveda ostali 
veroučenci ter ostalo božje ljudstvo naše 
župnije. 

 Polaganje kock na župnijskem 
dvorišču je izvajalec preložil v teden, ki je 
pred nami. 
 

DAROVALCI 

 
ZA NOVE ŽUPNIJSKE PROSTORE: 

 
- V pisarni: N. N. 100 €; N. N. 100 €; 
N. N. 200 €. 
-  Po TRR: 100 €. 
- Doslej zbrani skupni znesek: 
60.754,40 €. 

 
HVALA ZA DAROVE! 

 
 

 

 

 
 

 
 

27. 4. 2025  - BELA  NEDELJA 
 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Matevža  Suhovršnika  
 

PONEDELJEK,  28. 4., Peter Chanel 
19.00 za +Vinka Uršej, Štefka Čas  
 

TOREK, 29. 4., Katarina Sienska, devica 
9.30 v Domu za +Ivana Pavše, sestra Rozalija 
18.00 za +Petra Kogelnika, osm., žena Pavla 
s sinovoma 
19.00 za +Blanko Murko, Marinka in Darko 
Dobrodel 
 

SREDA,  30.  4., Pij V., papež 
Na Prevaljah ni sv. maše 
 

PRVI ČETRTEK,  1.  5., Jožef Delavec; praznik 
dela, začetek šmarnic 
19.00 somaševanje: 
- za +Marijo Igerc, osm., otroci 
- za +Mihaela Brgleza, obl. in +Marijo 
 

PRVI PETEK, 2. 5., Atanazij Veliki 
19.00 (!!) za +Angelo Štrekelj in sorodnike 

 
PRVA SOBOTA, 3. 5., Filip in Jakob, 
apostola 
19.00 za +Mirkota in Jožeta Beričiča ter 
Lucijo Krajnc 
 

4. 5. 2025  - 3. VELIKONOČNA NEDELJA 
 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Roka Petriča, Cvetka in Marjan 
Berložnik 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik. 

 

 
 Svete maše 
 
 

 
 Oznanila 
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